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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxxxx 2015 om havne.  

(Medlem af Naalakkersuisut for Bolig, Byggeri og Infrastruktur)  

 

Forslaget til Inatsisartutlov om havne som fremlægges af Naalakkersuisut, vil vi gerne fra Siumut 

kommentere med følgende udtalelse:  

 

Overordnet set skal passagertrafikken og godstransporten i vort land ses som et hele og skal drives  

sikkerhedsmæssigt forsvarligt. I tilknytning hertil er det yderst vigtigt at vore havneanlæg har 

velfungerende og sikre rammer, og på dette grundlag vil vi fra Siumut udtrykke vores tilfredshed 

omkring havnene.  

 

Transportforholdende i vort land bør løses så effektivt og godt som muligt hvilket er i vores alles 

interesse og altid bør være. Vores land er kæmpestort og har en meget lille befolkning, og de 

forskellige bosteder er ikke placeret særlig tæt på hinanden og der er ingen veje, hvorfor at havet er 

den mest farbare vej hvor også enhver form for transport må være gældende for ethvert bosted også 

i al fremtid. Havneanlæggene skal derfor også være lovmæssigt effektivt sikrede, hvilket er yderst 

vigtigt for at samfundet og vi kan eksistere, og vi kan fra Siumut mærke, at Inatsisartut står for 

denne linje.  

Formålet med nærværende forslag er fortsat at understøtte, at Grønlands Selvstyres havneanlægs 

primære formål er modtagelse og afskibning af gods, betjening af fiskerierhvervet samt betjening af 

den søværts passagertrafik.  

Formålet med forslaget er endvidere, at regulere muligheden for, at private havneselskaber og 

kommunerne kan forestå̊ eller deltage i anlæg, udvidelse og drift af havne. Set ud fra et 

samfundsmæssigt og erhvervsudviklingsmæssigt synspunkt, er dette efter Siumuts mening uhyre 

vigtigt.  

Som et led heri skabes grundlag for brugerbetaling for privat såvel som offentlig havnedrift, og 

Siumut opfordrer udvalget til grundigt at lave vurdering for at dette ikke kommer til at gå udover 

borgerne.  

Samtidig er vi fra Siumut ikke enige i brugerbetalingen, idet man må huske at kunderne, hvilket jo 

er borgerne i samfundet, bør have råd til den trafik og transport der skal til i al fremtid.  

 

De erhverv der allerede eksisterer i vort land og de kommende nye erhvervstiltag man kan forvente, 

har alle brug for velfungerende havneanlæg. 

 



 

 

Fra Siumut vil vi gerne sige at fiskeriet, minedriften, turismen, trafikken og andre erhverv alle har 

brug for en høj kvalitetsbaseret service, hvorfor det er vigtigt at de lovgivningsmæssige rammer er i 

orden.  

 

Med disse bemærkninger støtter vi dette lovforslag og henstiller til at forslaget skal drøftes videre i 

Anlægsudvalget inden forslaget skal i andenbehandling.  

 

 

 

 

Anders Olsen 

Siumut 

 

 


